CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edificio Vereador Pedro Nolasco Pizzatto

O Vereador Fábio Rodrigo Pedroso, no uso de suas atribuições conferidas pela 'Lei
Orgânica do Município de Araucária/PR e o Regimento Interno desta Casa de Leis, propõe:

INDICAÇÃO N° 242/2020

Indico à Mesa Diretora, na forma regimental, que seja oficiado ao Exmo. Senhor
Prefeito Hissam Hussein Dehaini, através da(s) Secretaria(s) correspondente(s), solicite
providências para instala¢ão de• para crian¢as • na praça do Jardim Tayrá, situado
ao lado da Pista Skate.

JUSTIFICATIVA

Justifico tal pedido tendo em vista a importância que as crianças possam brincar e se
divertir de forma saudável e segura, garantindo a todas acesso aos parquinhos.

Sabemos que o desejo de brincar vem naturalmente para todas as crianças e as
brincadeiras são essenciais para a autoestima e principalmente o desenvolvimento das
competências sociais dos Pequenos.

Pensando nisso, sugerimos a instalação desses brinueq_qg_d•dos focando no simples prazer
de brincar com liberdade, de maneira segura e divertida.

Sugerimos também que todos os equipamentos deverão ter placas com indicação de
uso• conforme a faixa etárìa correspondente.

Por isso, solicito ao D. Plenãrio que vote favorável a esta
encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de 30 de Abril de 2020

Indicação, sendo

Fábio Pedroso
Vereador

Rua lrmå Elizabeth Werka, 55 - Jardim Petrópolis - CEP: 83.704-580 - Araucária - Paraná - Fone/Fax: (41) 3641-5200